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1. ÚVOD

Roku 1963 byl na české straně Krkonoš ustanoven Krkonošský národní park

(KRNAP). Tento národní park, stejně jako ostatní, na svém území poskytuje životní

prostor pro mnohdy výjimečné druhy živočichů a rostlin a spolu s neživými součástmi

tvoří fungující společenství. Toto prostředí však nežije izolovaně, působí na něj okolní

oblasti národního parku, a to jak pozitivně, tak negativně.

Pozitivní či negativní působení však můžeme pozorovat i uvnitř samotného

národního parku, a to také u druhů, které jsou dlouhodobě jeho přirozenou součástí.

Jedním z nich je jelen lesní, jehož populace na území KRNAP čítá v současnosti cca

500 ks. Tento druh má na území národního parku své místo, přesto se však může stát

činitelem, který své prostředí poškozuje. Jedná se konkrétně o zimní období, kdy

dochází např. k okusu horské vegetace pod sněhem, což může mít významné

hospodářské a ekologické důsledky.

Mj. pro prevenci těchto škod byly na území národního parku zbudovány

přezimovací obůrky, které byly v průběhu času zdokonalovány tak, že se zde na začátku

zimního období shromáždí až cca 90 % jelení populace KRNAP. Zde je v péči a pod

odborným dohledem Správy KRNAP. Zvěř, soustředěnou na tato malá území, můžeme

v tomto čase podrobněji sledovat a zjišťovat např. její parazitostatus. V době

přezimování zvěře můžeme poté případně provést i léčebné zásahy.

2. CÍL PRÁCE

• Zpracovat literární rešerši k endoparazitárním onemocněním jelena lesního

• Ve vybraných přezimovacích objektech KRNAP provést pomocí

koprologických vyšetření monitoring aktuálního parazitostatu jelení zvěře

• Stanovit účinnost uskutečněných léčebných antiparazitárních zásahů a celkově

posoudit jejich efektivnost
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Myslivecká zoologie jelena lesního

3.1.1. Obecná část

Obrázek 1: Myslivecké označení jednotlivých částí jeleního těla (Hromas a kol.,

2008).

3.1.2. Speciální část

Třída: Savci (Mammalia)

Probírané druhy patří k placentálním savcům. Placenta zajišťuje zárodku v těle

matky všechny biologické pochody. Mláďata po narození sají mléko matky.

Řád: Sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: Přežvýkavci (Ruminantia)

Našlapují na rohovitá kopýtka (spárky) konce třetího a čtvrtého prstu. První prst

(palec) vždy chybí, druhý a pátý prst jsou malé až zakrnělé, posunuté výše a dozadu

(paspárky). Odtud časté myslivecké označené zvěř spárkatá. Sudokopytníci jsou zvěří

společenskou, žijící v tlupách. Vzájemné vyhledávání a sledování umožňují pachy

produkované výměsky mnoha pachových žláz. Mláďata jsou od narození vidoucí,

osrstěná a schopná provázet matku. Ze smyslů je nejvyvinutější čich a sluch.

Jsou to výluční býložravci. Žaludek mají složený z předžaludků (bachoru, čepce,

knihy) a vlastního žaludku (slezu). Trávení rostlinné potravy je podporováno
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bakteriemi, kvasinkami a nálevníky. Chrup mají neúplný, chybějí jim vždy řezáky

v horní čelisti. Špičáky v dolní čelisti mají dlátovité a rozšiřují řadu dlátovitých dolních

řezáků, takže mezi nimi a třenovými zuby je mezera. Přežvýkavci při pastvě sevřou

chomáč rostlin mezi řezáky dolní čelisti a horní bezzubou částí horní čelisti, škubnutím

jej utrhnou a spolknou.

K přežvýkavým sudokopytníkům patří jelenovití a turovití.

Čeleď: Jelenovití (Cervidae)

Dělíme je na skupinu Telemetacarpalia, kam patří například: srnec obecný, jelenec

běloocasý, los, sob a na skupinu Pleziometacarpalia s druhy: jelen lesní, daněk

evropský, sika. Telemetacarpalia mají v dolní části srostlého záprstí zachovány zbytky

záprstí 2. a 5. prstu, Pleziometacarpalia mají tento zbytek zachován při horním konci

záprstí. U prvních se paroží často dělí dichotomicky (vidličnatě do stran) a mají již v 1.

roce života knoflíčkovité paroží, druzí je nemají a paroží mají většinou

s jednostrannými výsadami.

Nejnápadnějším znakem našich jelenovitých jsou parohy samců. Každoročně je

shazují a opět nasazují. Jsou to kostní útvary, vyrůstající periodicky na výčnělcích

čelních kostí, tzv. pučnicích. Paroh vyrůstá nejprve jako chrupavčitá tkáň pokrytá

jemnou srstnatou kůží, lýčím. Přeměna v kostní hmotu postupuje od pučnice k vrcholu.

Nejstarší je tedy část při pučnici (růže), nejmladší na špičce. Když paroh doroste a cévy

odumřou, počíná se lýčí odlupovat a zvěř ho „vytlouká“, tj. zbavuje se ho odíráním o

kmínky stromů. Paroží je dokonale vyzrálé do období říje, kdy plní úlohu zbraně při

zápasech soupeřících soků. Zvěř nosí paroží během období říje. V zimním nebo

předjarním období parohy „shazuje“ a vytváří paroží nové. Shození parohů je

umožněno činností zvláštních buněk (osteoklastů), které rozrušují kost v hraničním

pásmu mezi pučnicí a růží tak, že se lodyha odlomí. Na pučnici zůstává jizva, která se

brzy překrývá kůží. Základ parohu tvoří lodyhy větvící se ve výsady. Růže jsou

věnečkovitě rozšířené základy lodyh. Plocha, jíž paroh přisedal k pučnici, je tzv. pečeť.

Povrch parohu je brázděn rýhami (otisky cév) a různě hustě poset drobnými výrůstky,

tzv. perlením.

Celý cyklus tvorby paroží souvisí s hormonální činností hypofýzy a pohlavních žláz.

Oba druhy žláz mají časově střídavou činnost a účinek protisměrný. Hormon

somatotropin, vznikající v hypofýze růst paroží podporuje, samčí pohlavní hormon

testosteron působí opačně, ve vrcholné činnosti je v období říje. Mohutnost paroží
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závisí hlavně na podmínkách výživy, což potvrdily Vogtovy pokusy na Děčínském

Sněžníku. Tvar paroží souvisí především s dědičnými vlastnostmi. Zástupci

jelenovitých: jelen lesní, sika japonský a sika Dybowského, daněk evropský, jelenec

běloocasý, srnec obecný, los evropský.

Jelen lesní (Cervus elaphus L.)

Žije v naší oblasti ve dvou zeměpisných rasách či poddruzích. Na středním a

východním Slovensku je to jelen evropský karpatský (Cervus elaphus montanus

Botezat), v Čechách, na Moravě a Slovensku až po Tatry jelen evropský středoevropský

(Cervus elaphus hippelaphus Erx.) Jelen evropský karpatský je zbarven spíše do šeda,

zejména v zimě. Paroží má celkově mohutnější a členitější, čtvrtá lodyhová výsada tzv.

vlčí je často dělena. Po vyvržení má hmotnost 180 – 250 kg. Jelen evropský

středoevropský je rezavohnědý a má pod krkem nápadnou hřívu. Jeho hmotnost je 120

– 160 kg. Laně mají hmotnost 70 – 100 kg. Jelení zvěř přebarvuje dvakrát do roka. Jarní

přebarvování spadá do dubna až května, podzimní do září až října. Nejdříve přebarvují

mladí jeleni a laně, pak starší jeleni a nakonec březí laně a kusy nemocné.

Jelen má především výborný čich a sluch, zrak je relativně slabší. Pro život jsou

významné žlázy meziprstní, patní, žlázy v slzníku a žlázy pohlavní. Výměna mléčného

chrupu (0.1.3./3.1.3.) za trvalý je ukončena asi po 30 měsících života. Trvalý chrup má

vzorec 0.1.3.3./3.1.3.3. Řezáky v horní čelisti chybějí. Špičáky v horní čelisti se

nazývají kelce a jsou loveckou trofejí. U mladých jedinců jsou bílé a velké, věkem se

potravou obrušují a hnědnou. Kelce mají obě pohlaví, u laní jsou však menší. Špičáky

v dolní čelisti se podobají řezákům.

Jelen (a ostatní druhy parohaté a rohaté zvěře) je výlučným býložravcem se

složeným žaludkem. Neustálým žvýkáním se korunková část stoliček, původně

ostrohranných, postupně obrušuje. Proto chrup parohaté zvěře slouží praxi jako

nejběžnější a nejpoužívanější metoda při odhadu stáří ulovené zvěře. Nejvíce se


[…]


Hodnota námi stanovené průměrné prevalence plicnivky Elaphostrongylus cervi

(85,1 %) se liší od prevalence uváděné ve starší literatuře. Páv (1981) uvádí její

prevalenci u jelení zvěře 21 %, Kotrlá (1984) 16 %, i když jejich nálezy se netýkají
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pouze Krkonoš. Ale i tak, přes dřívější obecná data, vidíme zřetelný posun prevalence a

námi zjištěné hodnoty tohoto parazita řadí mezi nejdůležitější plicnivky, které se u

jelena lesního v současnosti vyskytují.

Dále se liší prevalence i ostatních plicnivek, u nichž jsme předpokládali výskyt.

Prevalence druhu Varestrongylus sagittatus činí podle Kotrlé (1984) až 100 %, podle

Páva (1981) 36 %. Prevalence druhu Dictyocaulus viviparus je podle Kotrlé (1984) 32

%, podle Páva (1981) 31 %. V našem výzkumu jsme tyto dvě plicnivky neprokázali

vůbec, což opět ukazuje, jak výrazně se v posledních letech změnil parazitostatus jelena

lesního.

V tabulce 8 uvádím přehled o účinnostech léčebných zásahů stanovených pomocí

larvoskopického vyšetření z obor Michlův Mlýn a Bílá Voda. Pro oboru Hlušiny tuto

účinnost nelze stanovit, k dispozici byl pouze jeden poléčebný vzorek trusu a to jako

jediný podklad pro řádné stanovení účinnosti nedostačuje.

Účinnost léčebných zásahů v oboře Bílá Voda dosahuje 43,2 % u ovoskopického

vyšetření a 45,0 % u larvoskopického vyšetření. V oboře Michlův Mlýn účinnost

dosahuje hodnot 86,1 % u ovoskopie a 2,7 % u larvoskopie. Přípravek Cermix a. u. v.,

použitý k léčbě, má ověřenou účinnost pro ovoskopické vyšetření, larvoskopické

vyšetření tedy můžeme ponechat stranou. Po správně provedeném přeléčení je reálné

dosáhnout účinnosti 100 %, čehož jsme ani v jedné oboře nedosáhli. Za nejúspěšnější

léčbu můžeme považovat léčbu provedenou v oboře Michlův Mlýn, tedy 86,1 %.

Nižší účinnost může být způsobena špatnou homogenizací anthelmintického

přípravku s předkládanými krmivy. Za další možnost považuji etologii stáda, kdy

nejsilnější zvířata mají sklon vzít si větší podíl předložené potravy, tedy i léčiv. Ostatní

jedinci ve stádu potravu přijímají podle této hierarchie, čímž vzniká nerovnost

v přijatém množství anthelmintika jednotlivými kusy a je tak navozena nižší až nízká

účinnost léčebného zásahu (v porovnání s optimem).
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6. ZÁVĚR

• Byla zpracována literární rešerše k endoparazitárním onemocněním jelena

lesního

• Pomocí koprologických vyšetření byl zjištěn aktuální parazitostatus jelení zvěře.

Byly vyhodnoceny vzorky z obor Bílá Voda, Hlušiny a Michlův Mlýn, jako

nejčastěji se vyskytující parazit byl stanoven Elaphostrongylus cervi (v 85,1 %

vzorků)

• Byla stanovena účinnost uskutečněných léčebných zásahů, která u vajíček

oblých červů činí v objektu Bílá Voda 43,2 % a v objektu Michlův Mlýn 86,1 %
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7. ABSTRAKT

Diplomová práce: Parazitostatus jelena lesního Krkonoš a vyhodnocení účinnosti

léčebných zásahů

Vypracoval: Vojtěch Vávra

Diplomová práce se zabývá výskytem endoparazitů u jelena lesního ve vybraných

přezimovacích objektech Krkonoš - v Bílé Vodě, Hlušinách a Michlově Mlýně.

V průběhu zimní sezóny 2007/08 byly v těchto oborách shromážděny vzorky trusu,

které byly následně podrobeny kvalitativnímu a kvantitativnímu larvoskopickému a

kvalitativnímu ovoskopickému vyšetření. V této sezóně také proběhla anthelmintická

léčba přípravkem Cermix a. u. v. V předléčebných vzorcích byla nalezena vysoká

prevalence plicnivky Elaphostrongylus cervi, v 85,1 % vzorků. Účinnost léčebných

zásahů byla stanovena v oborách Bílá Voda a Michlův Mlýn. V oboře Bílá Voda

účinnost dosahuje 43,2 % a v oboře Michlův Mlýn 86,1 %.

THE ABSTRACT

The thesis: Parasitostatus of red deer population in Krkonoše (Czech Republic) and

results of antiparasitic control

Made by: Vojtěch Vávra

The thesis deals with the occurrence of endoparasites in red deer population, held in

selected overwintering enclosures in Krkonoše Mountains – in Bílá Voda, Hlušiny and

Michlův Mlýn. During winter season 2007/08 samples of faeces were collected in these

enclosures, which were consequently examined larvoscopically in a quantitative and

qualitative way and ovoscopically in a qualitative way. During this season anthelmintic

treatment Cermix a. u. v. was applied as well. In pre-treatment samples high prevalence

of Elaphostrongylus cervi was found, in 85,1 % of samples. The treatment efficacy was

set in enclosures Bílá Voda and Michlův Mlýn. In Bílá Voda the efficacy reaches 43,2

% and in enclosure Michlův Mlýn reaches 86,1%.
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8. ZKRATKY

D – dávkování léčiva

EPG – eggs per gram

FÚ – farmakologický(-é) účinek(-y)

ID – indikace druhová

IL – indikace léková

K – kombinace léčiva

KI – kontraindikace léčiva

KRNAP – Krkonošský národní park

LF – léková forma

LPG – larvae per gram

LZ – lesní závod

NÚ – nežádoucí účinek

OL – ochranná lhůta

ZP – způsob podání léčiva
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