| | |
|---------------------------------|---|
| Téma diplomové práce | Parazitostatus jelena lesního Krkonoš a vyhodnocení účinnosti léčebných zásahů |
| Jméno studenta, studentky | Vojtěch Vávra |
| Jméno vedoucího diplomové práce | J. Lamka |

I. Posudek vedoucího diplomové práce

V. Vávra ve spolupráci s T. Filipským vypracovali diplomové práce (DP) zaměřené na posouzení parazitologického stavu populací jelení zvěře chované v oblasti Krkonoš a Orlických hor, využili k tomu sběrů trusu v přezimovacích objektech. Práce měla experimentálně ohromný rozsah (celkově více než 1,5 tis. vzorků), s tímto úkolem se oba vyrovnali velmi iniciativně a po stránce pracovní vysoce spolehlivě. Krkonošské výsledky byly nakonec soustředěny do práce V. Vávry, jím vypracovaná DP celkově odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu a proto ji doporučuji k přijetí.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 26.5. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce